322. Vinum pro celebratione eucharistica debet esse ex genimine vitis (cf. *Lc* 22, 18), naturale et merum, idest extraneis substantiis non admixtum.

323. Sedula cura caveatur ut panis et vinum ad Eucharistiam destinata perfecto statu conserventur ; id est, caveatur ne vinum acescat, neve panis corrumpatur vel nimis durus fiat, ita ut difficulter frangi possit.

324. Si post consecrationem aut cum Communionem sumit, sacerdos animadvertat vinum non fuisse infusum, sed aquam, deposita aqua in aliquo vase, vinum cum aqua infundat in calicem, illud consecret, partem narrationis dicens quæ ad consecrationem calicis pertinet, quin tamen teneatur iterum panem consecrare.

II. DE SACRA SUPPELLECTILE IN GENERE

325. Sicut pro ecclesiis ædificandis, ita et pro sacra suppellectile universa, Ecclesia genus artis cuiusque regionis admittit, et eas aptationes recipit, quæ cum singularum gentium ingenio et traditionibus congruant, dummodo omnia usui ad quem ipsa sacra suppellex destinatur apte respondeant.¹³⁵

Etiam in hac parte sedulo curetur nobilis illa simplicitas, quæ cum arte vera optime copulatur.

326. In seligendis materiis pro sacra suppellectile, præter eas quæ usu traditæ sunt, eæ quoque admitti

CHAPITRE VI

CE QUI EST REQUIS POUR LA CÉLÉBRATION DE LA MESSE

I. PAIN ET VIN POUR LA CÉLÉBRATION EUCHARISTIQUE

319. Conformément à l'exemple du Christ, l'Église a toujours employé le pain et le vin avec de l'eau pour célébrer le banquet du Seigneur.

320. Le pain destiné à la célébration de l'Eucharistie doit être de pur froment, de confection récente, et, selon la tradition ancienne de l'Église latine, du pain azyme.

321. La vérité du signe demande que la matière de la célébration eucharistique apparaisse vraiment comme une nourriture. Il est donc utile que le pain eucharistique, tout en étant azyme et confectionné selon la forme traditionnelle, soit tel que le prêtre, à la Messe célébrée avec peuple, puisse vraiment rompre l'Hostie en plusieurs morceaux, et distribuer ceux-ci à quelques fidèles au moins. Néanmoins, les petites hosties ne sont point exclues lorsque l'affluence de ceux qui reçoivent la sainte Communion ou d'autres motifs pastoraux l'exige. Cependant, le geste de la fraction du pain, qui à lui seul désignait l'Eucharistie à l'âge apostolique, manifesterà plus clairement la force et l'importance du signe de l'unité de tous en un seul pain, et de celui de la charité, de ce qu'un seul pain est partagé entre frères.

322. Le vin pour la célébration eucharistique doit provenir du fruit de la vigne (cf. *Lc* 22, 18), être naturel et pur, c'est-à-dire sans mélange de substances étrangères.